profissional, compreendendo o ensino técnico e o tecnológico; a 

aulas de idioma estrangeiro; a aulas de informática; e a aquisições 

comprovadas de material escolar, até o limite anual individual de: 

............................................................................................. 

2. R$ 3.110,75 (três mil, cento e dez reais e setenta e 

cinco centavos) para o ano-calendário de 2008;  

3. R$ 3.250,73 (três mil, duzentos e cinqüenta reais e 

setenta e três centavos) para o ano-calendário de 2009; 

4. R$ 3.397,01 (três mil, trezentos e noventa e sete reais 

e um centavo) a partir do ano-calendário de 2010;  

............................................................................................. 

§ 4º O disposto na alínea b do inciso II, no caso de 

despesas com aquisições de material escolar, exige a comprovação